Signature and Name of Invigilator 1. (Signature) _______ (In figures as per admission card) (Name) _______ Roll No. _______ (In words) (Name) _______ Test Booklet No. J-0707 PAPER-III

Time: 2½ hours] ANTHROPOLOGY

LOGY [Maximum Marks : 200 Number of Questions in this Booklet : 26

Number of Pages in this Booklet: 40

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- 4. Read instructions given inside carefully.
- 5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- 6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 8. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
- 10. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले ले। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
- 4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
- 6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- 7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- 8. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

ANTHROPOLOGY

मानव विज्ञान

PAPER-III

प्रश्न-पत्र — III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड हैं। अभ्यर्थियों को इनमें समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

SECTION - I

खण्ड 🗕 ।

Note: This section contains five (5) questions based on the following paragraph.

Each question should be answered in about thirty (30) words and each

carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

नोट: इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

Read the following paragraph carefully and answer all the questions given below.

Answers should not exceed 30 words in each case.

Since future forms of culture will be shaped by decisions humans have yet to make, they cannot be predicted with any accuracy. Thus, instead of trying to foretell the future, a number of anthropologists are attempting to gain a better understanding of the existing world situation so that decisions may be made intelligently. Anthropologists are especially well suited for this, owing to their experience at seeing things in context, their long-term historical perspective, their ability to recognize culture bound biases, and their familiarity with cultural alternatives.

However humanity changes biologically, culture remains the chief means by which humans try to solve their problems of existence. Some anthropologists are concerned that there is a trend for the problems to outstrip any culture's ability to find solutions. Rapid developments in communication, transportation, and world trade, some believe, will link people together to the point that a single world culture will result. Their thinking is that such a homogenized superculture would offer fewer chances for conflict between peoples than in the past. Most anthropologists are skeptical of such an argument, in view of the recent tendency for ethnic groups to reassert their own distinctive identities and in view of the persistence of traditional ways of thinking about oneself and others, even in the face of massive changes in other aspects of culture. Anthropologists also are concerned about peoples' tendency to treat many of the world's traditional societies as obsolete when they appear to stand in the way of "development."

नीचे दिए गए अनुच्छेद को ध्यान से पिढ़ए और पूछे गये प्रश्नों का उत्तर दीजिए, उत्तर 30 शब्दों से अधिक में नहीं होना चाहिए।

चूंकि संस्कृति के भावी रूपों को आकार मनुष्यों द्वारा दिया जायेगा जिसका निर्णय मनुष्य को अभी करना है, तो उसके बारे में सटीक ढंग से कोई पूर्व घोषणा नहीं की जा सकती। इस प्रकार बजाय भविष्य के बारे में कोई पूर्व घोषणा करने के कई नृविज्ञानी वर्तमान विश्वस्थित की अच्छी समझ प्राप्त करने की कोशिश कर रहे हैं तािक निर्णय बुद्धिमत्तापूर्ण ढंग से लिए जा सकें। नृविज्ञानी इस संदर्भ में वस्तुओं के देखने अपने दीर्घकालीन ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य, संस्कृतिबद्ध-पूर्वधारणाओं की पहचान तथा सांस्कृतिक विकल्पों से परिचय होने कारण, इस कार्य के लिए बेहद उपयुक्त हैं।

तथापि मानवता जैविक रूप से बदल रही है, सभ्यता एकमात्र साधन है जिससे मनुष्य अपने अस्तित्व की समस्याओं का समाधान करते हैं। कुछ नृविज्ञानी चिन्तित है कि समस्यायें, संस्कृति की समस्या समाधान की क्षमता को कमजोर करने का रुझान दिख रहा है। कुछ लोगों का विचार है कि संचार,

J - 0707 4

यातायात और विश्वव्यापार लोगों को इस सीमा तक जोड़ देंगे कि उससे परिणामस्वरूप एकल विश्व-सांस्कृति का जन्म होगा। अधिकांश नृविज्ञानी इस प्रकार के तर्क के प्रति-शंकालु हैं क्योंकि हाल ही में कुछ जाति-वर्ग (ethnic groups) अपनी अलग अस्मिता के लिए जोर दे रहे हैं, अनवरत अपने व दूसरों के पारंपरिक सोच के तरीकों के बारे में, जबिक संस्कृति के दूसरे पहलुओं में भारी परिवर्तन के समक्ष नृविज्ञानी लोगों की सोच इस के प्रति भी चिंतित हैं कि कुछ लोग पारंपरिक समाजों को लुप्तप्राय (absolute) "प्रगति" के मार्ग में बाधक मानते हैं।

1.	Do you think the anthropologists are competent to make future projections on the state
	and nature of culture ?

क्या आप समझते हैं कि नृविज्ञानी राज्य तथा संस्कृति के भविष्य का प्रेक्षण करने के लिए सक्षम हैं?

2.	Is the idea of homogenous culture at global level feasible keeping in view the ethnic diversities and ecological parameters ?
	जातिगत विविधताओं तथा पारिस्थितिक प्राचलों को ध्यान में रखकर क्या समरूपी वैश्विक संस्कृति का विचार साध्य है?
3.	Do you think the biological dimensions have anything to say in the homogenisation of the culture, or otherwise ?
	क्या जैविक आयाम का संस्कृति के समरूपीकरण (होमोजिनाइजेशन) के साथ कोई संबंध है अथवा इसके
	विपरीत स्थिति है – आप क्या सोचते हैं?

J-0707 6

4.	Should the anthropologist assert on perceiving uniqueness of culture of entire human kind?
	क्या नृविज्ञानी को समस्त मनुष्यजाति की संस्कृति के अनोखेपन पर बल देना चाहिए?
5.	Do you think the communication highways, inclusive of information technology, will alone be able to put the entire humanity on one culture plateform?
	क्या आप सोचते हैं कि संप्रेषण के मार्ग जिसमें इन्फोर्मेशन टेक्नोलॉजी सिम्मिलित है सारी मानवता को एक सांस्कृतिक प्लेटफार्म पर ला सकती है?

SECTION - II

खण्ड—II

Note:	This section contains fifteen (15) questions, each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks. (5x15=75 marks)
नोट :	इस खंड में पाँच-पाँच (5-5) अंकों के पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। (5x15=75 अंक)
6. E	
ड	xplain Darwinism. रविनवाद को स्पष्ट कीजिए।
ड	
ड	
ड	
ड	
ड	
ड	

J-0707 8

7.	Write a note on Erect posture and Bipedelism.
	सीधी मुद्रा और द्विपदीयता (बाइपेडेलिज्म) पर नोट लिखिए।
8.	Explain the pattern of Sex-linked Inheritance.
	यौन आधारित विरासत की व्याख्या कीजिए।

	अधिक ऊँचाई पर मनुष्य के अनुकूल पर नोट लिखिए।
10.	Explain Genetic Screening.
	आनुवंशिक छान–बीन की व्याख्या कीजिए।
	10.

11.	What is plio-pleistocene boundary ? प्लिओ प्लेस्टोसीन सीमा क्या है?
12.	State briefly about cave art of upper palaeolithic Europe. ऊपरी पैलियोलीथिक यूरोप के गुफा कला के बारे में संक्षेप में लिखिए।

13.	Give the characteristic features of Tardenoisian culture.
	टार्डेनोसियन संस्कृति के विशिष्ट अभिलक्षण बताइए।
14.	What do you mean by Flake Tradition ?
11.	फ्लेक परंपरा का अर्थ क्या है?
	प्लक परपरा का अथ क्या हं?

1	What are the major causes for decline of the Indus Valley Civilization?
	सिंधु घाटी की सभ्यता के पतन के मुख्य कारण क्या थे?
1	What do you understand by culture ?
	संस्कृति से आप क्या समझते हैं?

17.	Differentiate between Environment, Ecology and Cultural Ecology.
	पर्यावरण, पारिस्थितिकी (इकोलॉजी) और सांस्कृतिक पारिस्थितिकी के बीच क्या अंतर है?
18.	What do you understand by Halistic Approach in Anthropological Study 2
10.	What do you understand by Holistic Approach in Anthropological Study ? नृवैज्ञानिक अध्ययन में सर्ववादी दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?
	्रियशामिक जञ्जयम म संययाचा दृष्टियमण स जाय यथा समझत है :

19.	How do you differentiate Pure-Functionalism from Structure- Functionalism ?
	शुद्ध प्रकार्यवाद और संरचना प्रकार्यवाद में क्या अन्तर है?
20.	Differentiate between Questionnaire and Schedule.
	प्रश्नावली और सारणी में भेद कीजिए।

SECTION - III खण्ड—III

Note:

This section contains five (5) questions from each of the electives / specialisations. The candidate has to choose <u>only one</u> elective / specialisation and answer all the five questions from it. Each question carries twelve (12) marks and is to be answered in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

नोट :

इस खंड में, प्रत्येक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता से पाँच (5) प्रश्न हैं। अभ्यर्थी को केवल एक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता को चुनकर उसी में से पाँचो प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न बारह (12) अंकों का है व उसका उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।

(12x5=60 अंक)

Elective - I

विकल्प-।

(Physical Anthropology)

(भौतिक नृविज्ञान)

21. Mention the techniques used by Physical Anthropologists.

भौतिक नृविज्ञानियों की प्रयुक्त तकनीकों का उल्लेख कीजिए।

22. Describe the various factors affecting Human Growth and Development.

मानव वृद्धि एवं विकास को प्रभावित करनेवाले कारकों का वर्णन कीजिए।

23. Discuss the role of Genetic Counselling in Human Welfare.

मानव कल्याण में आनुवंशिक परामर्श की भूमिका की चर्चा कीजिए।

J - 0707

24. Write a note on Abnormal Haemoglobin. असामान्य हैमोग्लोबीन पर टिप्पणी लिखिए।

25. Explain the Genetics of AB, O Blood Groups System.

ए बी, ओ ब्लड ग्रुप सिस्टम की आनुवंशिकी को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Elective - II

विकल्प-II

(Prehistoric Archaeology)

(प्रागैतिहासिक पुरातत्वविज्ञान)

- 21. Briefly describe the major methods of Prehistoric Research.
 प्रागैतिहासिक अनुसंधान की प्रमुख विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 22. Give an account on the post-pleistocene environment of Europe.

 यूरोप के पोस्ट प्लेइस्टोसीन पर्यावरण का विवरण दीजिए।
- 23. Give a brief account of Town Planning of Indus Valley Civilization. सिन्धु घाटी सभ्यता के नगर नियोजन का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

24. Give an account of the Central Indian Mesolithic Culture.

मध्यभारत के मध्यप्रस्तर युग का वर्णन कीजिए।

25. State briefly about the Neolithic Culture of the South India.

दक्षिणभारत के नव्य प्रस्तर युग का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Elective - III

विकल्प-।।।

(Social-Cultural Anthropology)

(समाज-सांस्कृतिक नृविज्ञान)

21. What do you understand by Shifting Cultivation? Discuss it under changing conditions with reference to any Indian tribe.

झूमकृषि से आप क्या समझते हैं? भारत की किसी एक जनजाति की परिवर्तित स्थितियों में इस पर चर्चा कीजिए।

22. Discuss the problems of displacement and rehabilitation in any tribal scenario in India.

किसी एक जनजाति के संदर्भ में विस्थापन एवं पुनर्स्थापन की समस्याओं की चर्चा कीजिए।

J - 0707 18

23.	Discuss the contributions of Indian Anthropologists in cultural ecological studies.	
	सांस्कृतिक पारिस्थितिकी अध्ययन में भारतीय नृविज्ञानियों के योगदान की चर्चा कीजिए।	
24.	Discuss the contribution of Claude Levi-Strauss in his theory of structuralism.	
	संरचनावाद के सिद्धांत में क्लॉड लेवी-स्त्रास के योगदान की चर्चा कीजिए।	
25.	Define Ethnicity and discuss inter athnic conflicts in specific tribal cityations	
25.	Define Ethnicity and discuss inter-ethnic conflicts in specific tribal situations.	
	प्रास्थिकता और अन्तर प्रास्थिकता की व्याख्या कीजिए और विशेष जनजातीय स्थितियों में उनके संघर्षों की चच कीजिए।	f
J — 0'	D707 19 P.T.O	•





_
_
_
—
—
_
—
_
—
_
_
_
—
_
_
_
_
_
_



_
_
_
—
—
_
—
_
—
_
_
_
—
_
_
_
_
_
_

SECTION - IV

खण्ड-IV

Note: This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the

following topics.

(40x1=40 marks)

नोट: इस खंड में एक चालीस (40) अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित

विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Explain the relevance of Applied Physical Anthropology in contemporary perspective.

समकालीन अनुप्रयुक्त भौतिक नृविज्ञान परिदृश्य की प्रासंगिकता समझाइए।

OR / अथवा

State with suitable examples about the impact of tools on human evolution and behaviour.

मानव विकास एवं व्यवहार पर औजारों के प्रभाव को उपयुक्त उदाहरणों से बदलाइए।

OR / अथवा

Discuss in detail, and in sequence, the theories of Cultural Evolution.

सांस्कृतिक विकास के सिद्धांतों और अनुऋम की विस्तार से चर्चा कीजिए।



_
_
_
—
—
_
—
_
—
_
_
_
—
_
_
_
_
_
_





FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in	n words)				
(in	figures)				
Signature & Name of the Coordinator					
(Evaluation)	Date				

J - 0707 40